
Nº 203, sexta-feira, 19 de outubro de 201256 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012101900056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 288 - Nomear KELCIA BRUNA SILVA DA FÉ, CPF nº
019.298.771-29, para exercer o Cargo Comissionado de Assistência,
Código CAS II, desta Agência.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, em exercício, no uso das
atribuições que lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de
2009, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

No- 289-Art. 1º Designar SARAH JULIANA DA CUNHA E SILVA,
matrícula SIAPE nº 1512285, para exercer o encargo de substituta
eventual do Coordenador do Núcleo de Apoio Administrativo da
Procuradoria-Geral, desta Agência, durante os afastamentos ou im-
pedimentos regulamentares do titular, sem prejuízo das respectivas
atribuições.

Art. 2º Revogar Portaria nº 89 de 29.04.2011.

IVO BORGES DE LIMA

1.Acre: Antonelia Carneiro Souza, Eduardo Henrique de Al-
meida Aguiar e Paulo Henrique Ferreira Brito.

2.Alagoas: Gino Sérvio Malta Lobo, José Godoy Bezerra de
Souza e Roberta Lima Barbosa Bomfim.

3.Amapá: George Neves Lodder, Almir Teubl Sanches e
Damaris Rossi Baggio de Alencar.

4.Amazonas: Edmilson da Costa Barreiros Júnior, Julio José
Araujo Junior e Leonardo Andrade Macedo.

5.Bahia: Danilo José Matos Cruz, Wilson Rocha de Almeida
Neto e Melina Castro Montoya Flores.

6.Ceará: Francisco Machado Teixeira (Presidente), Nilce Cu-
nha Rodrigues e Francisco de Araújo Macedo Filho.

7.Distrito Federal:
7.1.PGR: Zélia Oliveira Gomes, Antônio Carlos Pessoa Lins

(Presidente) e Maurício Vieira Bracks.
7.2.Procuradoria Regional da República da 1ª Região: Paulo

Vasconcelos Jacobina, Blal Yassine Dalloul e Antônio Carlos de Vas-
concellos Coelho Barreto Campello.

7.3.Procuradoria da República no Distrito Federal: Peterson
de Paula Pereira, Luciana Loreiro Oliveira e Frederico de Carvalho
Paiva.

8.Espírito Santo: Nadja Machado Botelho, Elisandra de Oli-
veira Olímpio e André Carlos de Amorim Pimentel Filho.

9.Goiás: Alexandre Moreira Tavares dos Santos, Marcelo
Ribeiro de Oliveira e Raphael Perissé Rodrigues Barbosa.

10.Maranhão: Juraci Guimarães Junior, Carolina da Hora
Mesquita Hohn e José Raimundo Leite Filho.

11.Mato Grosso: Carmen Sant'Anna, Ludmila Bortoleto
Monteiro e Marcia Brandão Zollinger.

12.Mato Grosso do Sul: Pedro Paulo Grubits Gonçalves de
Oliveira (Presidente), Ricardo Luiz Loreto e Sílvio Pereira Amorim.

13.Minas Gerais: Adailton Ramos do Nascimento, Ângelo
Giardini de Oliveira e Helder Magno da Silva.

14.Pará: Alan Rogério Mansur Silva, Maria Clara Barros
Noleto e Daniel César Azeredo Avelino.

15.Paraíba: Rodolfo Alves Silva, Victor Carvalho Veggi e
João Bernardo da Silva.

16.Paraná: Alexandre Melz Nardes, João Vicente Beraldo
Romão e Alessandro José Fernandes de Oliveira.

17.Pernambuco:
17.1.Procuradoria Regional da República da 5ª Região: Sônia

Maria de Assunção Macieira, Roberto Moreira de Almeida e Fábio
George Cruz da Nóbrega.

17.2.Procuradoria da República em Pernambuco: Mabel Sei-
xas Menge, Pedro Jorge do Nascimento Costa e Fábio Holanda de
Albuquerque.

18.Piauí: Carlos Wagner Barbosa Guimarães, Tranvanvan de
Silva Feitosa e Wellington Luís de Sousa Bonfim.

19.Rio de Janeiro:
19.1.Procuradoria Regional da República da 2ª Região: Artur

de Brito Gueiros Souza, Flávio Paixão de Moura Júnior e Paulo
Roberto Berenger Alves Carneiro.

19.2.Procuradoria da República no Rio de Janeiro: Guilher-
me Guedes Raposo, Lauro Coelho Júnior e Paulo Gomes Ferreira
Filho.

20.Rio Grande do Norte: Kleber Martins de Araújo, José
Soares Frisch e Caroline Maciel da Costa.

21.Rio Grande do Sul:
21.1.Procuradoria Regional da República da 4ª Região: João

Carlos de Carvalho Rocha, Maurício Gotardo Gerum e Claudio Dutra
Fontella.

21.2.Procuradoria da República no Rio Grande do Sul: Fa-
bíola Dörr Caloy, Alexandre Amaral Gavronski e Júlio Carlos
Schwonke de Castro Júnior.

22.Rondônia: Bruno José da Silva Nunes, Reginaldo Pereira
da Trindade e Fábio de Oliveira.

23.Roraima: Alisson Nelicio Cirilo Campos, Fernando Ma-
chiavelli Pacheco e Leonardo de Faria Galiano.

24.Santa Catarina: Walmor Alves Moreira, Daniele Cardoso
Escobar e Marcelo da Mota

25.São Paulo:
25.1.Procuradoria Regional da República da 3ª Região: Lau-

ra Noeme dos Santos, Samantha Chantal Dobrowolski e Osvaldo
Capelari Junior.

25.2.Procuradoria da República em São Paulo: Rafael Si-
queira de Pretto, Cristiane Bacha Canzian Casagrande e Rodrigo
Fraga Leandro de Figueiredo.

26.Sergipe: Heitor Alves Soares (Presidente), Gilson Gama
Monteiro e José Rômulo da Silva Almeida.

27.Tocantins: Victor Manoel Mariz, Álvaro Lotufo Manzano
e Fernando Túlio da Silva.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 106, DE 17 DE OUTUBRO DE 2012

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria CNMP-PRESI nº 71, de 28 de junho de
2011 c/c Portaria CNMP-PRESI nº 94, de 14 de dezembro de 2010 e,
considerando, ainda, o disposto no art. 5º, § 2º, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, os itens 3.1, 3.11 e 3.12 do EDITAL Nº 1 -
PGR/MPU, de 30 de junho de 2010, bem como o constante do
Processo nº 0.00.002.000399/2010-99, resolve:

Tornar sem efeito a nomeação de ISRAEL CARDOSO DOS
SANTOS, constante da Portaria CNMP-SG nº 93, de 21 de setembro
de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 24 de setembro de
2012 subseqüente, no cargo de ANALISTA PROCESSUAL, nível
superior, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do Conselho
Nacional do Ministério Público, por ter desistido definitivamente da
nomeação.

CRISTINA SOARES DE OLIVEIRA E ALMEIDA NOBRE

Conselho Nacional do Ministério Público
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIAS DE 18 DE OUTUBRO DE 2012

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 207, de 17 de
outubro de 2012, da Procuradoria da República no Estado de Ala-
goas, resolve:

No- 637 - Designar o Procurador da República JOSÉ GODOY BE-
ZERRA DE SOUZA, para atuar, em conjunto, com a Procuradora da
República RAQUEL TEIXEIRA MACIEL RODRIGUES, na sessão
plenária do júri, referente aos autos do processo nº 0000122-
07.2011.4.05.8001, em trâmite na 8ª Vara Federal - Subseção Ju-
diciária de Arapiraca.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no parágrafo 6º do artigo
103-B da Constituição Federal e no parágrafo 3º do artigo 122 do
Regimento Interno do Conselho Nacional de Justiça, resolve:

No- 638 - Designar o Subprocurador-Geral da República FRANCISCO
DE ASSIS VIEIRA SANSEVERINO para, sem prejuízo de suas
atribuições, oficiar em substituição ao Procurador-Geral da República
na 157ª Sessão Ordinária do Conselho Nacional de Justiça, a realizar-
se em 23 de outubro de 2012.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 6º, parágrafo único,
da Resolução nº 111, de 1º de março de 2011, e a deliberação do
Conselho Superior do Ministério Público Federal na 6ª Sessão Ex-
traordinária, realizada em 25 de setembro de 2012, resolve:

No- 639 - Constituir Mesas Receptoras na Procuradoria Geral da Re-
pública, nas Procuradorias Regionais da República, nas Procuradorias
da República nos Estados e no Distrito Federal e nas Procuradorias da
República nos Municípios, encarregadas da direção local com a re-
cepção dos votos para as eleições, pelo Colégio de Procuradores da
República, dos membros do Ministério Público Federal para com-
porem: 1) a Lista Sêxtupla para o Tribunal Regional Federal da 5ª
Região - TRF5; 2) a Lista Sêxtupla para o Superior Tribunal de
Justiça - STJ:

Ministério Público da União
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 18 DE OUTUBRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições, tendo em
vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de
21 de maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

No- 297 -1.Tornar sem efeito a nomeação de TIAGO MOREIRA DE
FARIA, constante da Portaria SG nº 263, de 04 de outubro de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 05 de outubro de 2012
subsequente, no cargo de ANALISTA DE ORÇAMENTO, nível su-
perior, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, por ter
desistido definitivamente da nomeação.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições, tendo em
vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de
21 de maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

No- 298 - 1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de EBER MIGUEL DA SILVA, no cargo de
TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1,
do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Minas
Gerais, constante da Portaria SG nº 217, de 13 de setembro de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 14 de setembro de 2012
subsequente.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições, tendo em
vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de
21 de maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

No- 299 - 1. Tornar sem efeito a nomeação de MARIA GILVANHA
DOS SANTOS PEREIRA, constante da Portaria SG nº 227, de 19 de
setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 20 de
setembro de 2012 subsequente, no cargo de TECNICO ADMINIS-
TRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal
do MPU, por ter desistido definitivamente da nomeação.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições, tendo em
vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de
21 de maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

No- 300 - 1. Tornar sem efeito a nomeação de ANA CRISTINA
LAGES CORREA, constante da Portaria SG nº 258, de 03 de outubro
de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 04 de outubro de
2012 subsequente, no cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível
médio, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, por ter
desistido definitivamente da nomeação.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições, tendo em
vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de
21 de maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

No- 301 - 1. Tornar sem efeito a nomeação de THIAGO HENRIQUE
PARRA, constante da Portaria SG nº 261, de 03 de outubro de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 04 de outubro de 2012
subsequente, no cargo de TECNICO DE INFORMATICA, nível mé-
dio, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, por ter
desistido definitivamente da nomeação.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições, tendo em
vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de
21 de maio de 2010, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e
art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº
10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de
setembro de 2010, bem como o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 302 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, no cargo abaixo
discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União,
na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em
concurso público, visando, quando for o caso, o preenchimento das
vagas remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tor-
nada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 279, de 16 de
outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 17 de
outubro de 2012, seção 2, página 55.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, con-
tados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-10-19T06:01:47-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




